
 

Avda. del Real Valladolid  s/n.  47014  Valladolid - Tel. 983 411 500 Fax: 983 411 050  
 

Página 1 

RESOLUCIÓN DE 18 DE DICIEMBRE DE 2025 DE LA DIRECCION GENERAL DE 

INNOVACION Y FORMACIÓN DEL PROFESORADO POR LA QUE SE DA PUBLICIDAD A 

LA RELACIÓN DE LOS CENTROS QUE HAN PRESENTADO SOLICITUD PARA 

PARTICIPAR EN EL CERTAMEN DE LECTURA EN PÚBLICO EN LA COMUNIDAD DE 

CASTILLA Y LEÓN CORRESPONDIENTE AL CURSO ACADÉMICO 2025-2026. 

La Orden EDU/1035/2019, de 23 de octubre, modificada mediante Orden 

EDU/653/2024, de 25 de junio (Boletín Oficial de Castilla y León nº 215, de 7 de noviembre 

de 2019 y nº 128, de 3 de julio de 2024 respectivamente), regula el Certamen de Lectura en 

Público en la Comunidad de Castilla y León. 

 La Orden EDU/1113/2025, de 2 de octubre, convoca el Certamen de Lectura en 

Público en la Comunidad de Castilla y León correspondiente al curso académico 2025-2026.   

El plazo para la presentación de solicitudes ha finalizado el 17 de diciembre de 2025, 

inclusive.  

De conformidad con las solicitudes recibidas por todas las direcciones provinciales de 

educación de la Comunidad de Castilla y León, en virtud de las atribuciones otorgadas por la 

Orden EDU/1035/2019, de 23 de octubre 

RESUELVO 

 

Primero.- Centros participantes  

Determinar los centros participantes en el certamen de lectura en público en la 

Comunidad de Castilla y León correspondiente al curso académico 2025-206, que se 

relacionan en los Anexo I y II.  

Segundo.- Publicidad. 
 
Dar publicidad de la presente resolución y de sus anexos en el Portal de Educación 

de la Junta de Castilla y León (www.educa.jcyl.es). 
 
Tercero.- Recurso. 
 
Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 

interponerse recurso de alzada en el plazo de un mes, desde su fecha, ante la Consejera de 
Educación de la Junta de Castilla y León de conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 
y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 

 
El Director General de Innovación y Formación del Profesorado 

 

 

 

 

Fdo.: Luis Domingo González Núñez  

http://www.educa.jcyl.es/


 

Avda. del Real Valladolid  s/n.  47014  Valladolid - Tel. 983 411 500 Fax: 983 411 050  
 

Página 2 

ANEXO I 

 

CENTROS PARTICIPANTES                                                                                                               
CERTAMEN DE LECTURA EN PÚBLICO 25-26. CAT. A 

 

  CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA CÓDIGO  

1 CEIP LOS AREVACOS ARÉVALO ÁVILA 05005361 

2 CEIP ZORRILLA MONROY ARENAS DE SAN PEDRO ÁVILA 05000257 

3 CEIP LA MORAÑA ARÉVALO ÁVILA 05000361 

4 CEIP EL PRADILLO ÁVILA ÁVILA 05005383 

5 CEIP JUAN DE YEPES ÁVILA ÁVILA 05005632 

6 CEIP REINA FABIOLA DE BÉLGICA ÁVILA ÁVILA 5000521 

7 CEIP SANTA ANA ÁVILA ÁVILA 05005449 

8 CEIP MORENO ESPINOSA CEBREROS ÁVILA 05001535 

9 CRA LOS FRESNOS EL FRESNO ÁVILA 05005966 

10 CEIP JUAN XXIII FONTIVEROS ÁVILA 05001791 

11 CEIP DOÑA MENCÍA DE VELASCO BRIVIESCA BURGOS 09008068 

12 CC AURELIO GÓMEZ ESCOLAR BURGOS BURGOS 09001232 

13 CC JESÚS MARÍA BURGOS BURGOS 09001335 

14 CC NTRA SRA DE LA MERCED Y SAN FCO JAVIER BURGOS BURGOS 09001372 

15 CC SAGRADOS CORAZONES HH SALESIANAS BURGOS BURGOS 09001268 

16 CC VISITACIÓN DE NUESTRA SEÑORA BURGOS BURGOS 09001347 

17 CEIP CLAUDIO SÁNCHEZ ALBORNOZ BURGOS BURGOS 09008202 

18 CEIP FUENTECILLAS BURGOS BURGOS 09012412 

19 CEIP ISABEL DE BASILEA BURGOS BURGOS 09000926 

20 CEIP JUECES DE CASTILLA BURGOS BURGOS 09007945 

21 CEIP LAS CANDELAS BURGOS BURGOS 09000975 

22 CEIP SOLAR DEL CID BURGOS BURGOS 09001025 

23 CEIP Mª TERESA LEÓN IBEAS DE JUARROS BURGOS 09008664 

24 CEIP RÍO ARLANZÓN BURGOS BURGOS 09001037 

25 CEIP ALTAMIRA MIRANDA DE EBRO BURGOS 9008342 

26 CEIP LAS MATILLAS MIRANDA DE EBRO BURGOS 9003885 

27 CEIP SAN SALVADOR OÑA BURGOS 9004440 

28 CRA CARDENAL CISNEROS ROA BURGOS 09008706 

29 CEIP NUESTRA SEÑORA DE LAS ALTICES VALLE DE MENA BURGOS 09006497 

30 CEIP BLANCO DE CELA ASTORGA LEÓN 24000503 

31 CEIP TELENO LA BAÑEZA LEÓN 24016614 

32 CC VIRGEN DE LA PEÑA BEMBIBRE LEÓN 24000965 



 

Avda. del Real Valladolid  s/n.  47014  Valladolid - Tel. 983 411 500 Fax: 983 411 050  
 

Página 3 

33 CEIP ÓRBIGO CARRIZO DE LA RIBERA LEÓN 24002482 

34 CEIP LA CORTINA FABERO LEÓN 24016080 

35 CEIP ANTONIO VALBUENA LEÓN LEÓN 24016274 

36 CEIP SAN CLAUDIO LEÓN LEÓN 24005604 

37 CC SANTA TERESA   LEÓN LEÓN 24005631 

38 CEIP LA GRANJA LEÓN LEÓN 24017308 

39 CEIP PONCE DE LEÓN LEÓN LEÓN 24005446 

40 CEIP CAMPO DE LA CRUZ PONFERRADA LEÓN 24008265 

41 CEIP COMPOSTILLA PONFERRADA LEÓN 24017278 

42 CEIP PEÑALBA PONFERRADA LEÓN 24016407 

43 CEIP SAN ANDRÉS LA BORRECA PONFERRADA LEÓN 24008290 

44 CEIP VALENTÍN GARCÍA YEBRA PONFERRADA LEÓN 24017795 

45 CRA TROBAJO DEL CERECEDO TROBAJO DEL CERECEDO LEÓN 24017990 

46 CEIP NUESTRA SRA DEL SOCORRO VALDERAS LEÓN 24012785 

47 CRA TRES RÍOS VILLANUEVA DE CARRIZO LEÓN 24018167 

48 CEIP SAN PEDRO BALTANÁS PALENCIA 34000219 

49 CRA CAMPOS DE CASTILLA BECERRIL DE CAMPOS PALENCIA 34003804 

50 CEIP EL OTERO GUARDO PALENCIA 34000992 

51 CC LA SALLE PALENCIA PALENCIA 34001698 

52 CC SANTO-ÁNGEL PALENCIA PALENCIA 34001637 

53 CC SANTO DOMINGO DE GUZMÁN PALENCIA PALENCIA 34001625 

54 CEIP JUAN MENA DE LA CRUZ PALENCIA PALENCIA 34001418 

55 CEIP SOFÍA TARTILÁN PALENCIA PALENCIA 34001443 

56 CEIP ALONSO BERRUGUETE PAREDES DE NAVA PALENCIA 34002010 

57 CEIP FILIBERTO VILLALOBOS BÉJAR SALAMANCA 37000917 

58 CEIP MARQUÉS DE VALERO BÉJAR SALAMANCA 37000942 

59 CC PADRES TRINITARIOS SALAMANCA SALAMANCA 37005678 

60 CC SAN JOSÉ SALAMANCA SALAMANCA 37005745 

61 CC SAN JUAN BOSCO SALAMANCA SALAMANCA 37005757 

62 CEIP SANTA CATALINA SALAMANCA SALAMANCA 37005769 

63 CC SANTA TERESA DE JESÚS SALAMANCA SALAMANCA 37005770 

64 CEIP FÉLIX RODRÍGUEZ DE LA FUENTE SALAMANCA SALAMANCA 37006038 

65 CEIP SANTA TERESA SALAMANCA SALAMANCA 37005393 

66 CEIP VIRGEN DE LA VEGA SALAMANCA SALAMANCA 37005423 

67 CEIP SAN BLAS SANTA MARTA DE TORMES SALAMANCA 37008643 

68 CC LA ENCARNACIÓN PEÑARANDA DE BRACAMONTE SALAMANCA 37004674 

69 CC SAGRADO CORAZÓN SALAMANCA SALAMANCA 37008965 

70 CEIP TEODOSIO EL GRANDE COCA SEGOVIA 40000823 

71 CRA DE RIAZA RIAZA SEGOVIA 40005021 

72 CEIP MARQUÉS DEL ARCO SAN CRISTÓBAL SEGOVIA 40002443 



 

Avda. del Real Valladolid  s/n.  47014  Valladolid - Tel. 983 411 500 Fax: 983 411 050  
 

Página 4 

73 CEIP DOMINGO SOTO SEGOVIA SEGOVIA 40003307 

74 CEIP ELENA FORTÚN SEGOVIA SEGOVIA 40005262 

75 CEIP SAN JOSÉ SEGOVIA SEGOVIA 40008433 

76 CEIP VILLALPANDO SEGOVIA SEGOVIA 40003411 

77 CEIP LAS CAÑADAS TRESCASAS SEGOVIA 40004981 

78 CEIP LA PRADERA VALSAÍN SEGOVIA 40002911 

79 CC CALASANCIO ALMAZÁN SORIA 42000292 

80 CEIP MANUEL RUIZ ZORRILLA EL BURGO DE OSMA SORIA 42000772 

81 CRA PINARES SUR CASAREJOS SORIA 42003827 

82 CEIP SANTO CRISTO DE LAS MARAVILLAS DURUELO DE LA SIERRA  SORIA 42001181 

83 CEIP GERARDO DIEGO GOLMAYO SORIA 42007201 

84 CEIP Mª EUGENIA MARTÍNEZ DEL CAMPO SAN LEONARDO DE YAGÜE SORIA 42002422 

85 CC NTRA SEÑORA DEL PILAR SORIA SORIA 42002641 

86 CC SANTA TERESA DE JESÚS SORIA SORIA 42002631 

87 CC TRILEMA SORIA SORIA SORIA 42002665 

88 CEIP LAS PEDRIZAS SORIA SORIA 42002719 

89 CEIP LOS DOCE LINAJES SORIA SORIA 42002574 

90 CEIP MIGUEL DELIBES ALDEAMAYOR DE SAN MARTÍN VALLADOLID 47000075 

91 CEIP ELVIRA LINDO ARROYO DE LA ENCOMIENDA VALLADOLID 47011413 

92 CEIP MARGARITA SALAS ARROYO DE LA ENCOMIENDA VALLADOLID 47011152 

93 CEO ATENEA ARROYO DE LA ENCOMIENDA VALLADOLID 47011796 

94 CEIP EUROPA LA PEDRAJA DE PORTILLO VALLADOLID 47001869 

95 CEIP NTRA SRA DEL VILLAR LAGUNA DE DUERO VALLADOLID 47001158 

96 CEIP TIERRA DE PINARES MOJADOS VALLADOLID 47001559 

97 CEIP VILLA DEL CABALLERO OLMEDO VALLADOLID 47001781 

98 CC PEÑALBA SIMANCAS VALLADOLID 47006031 

99 CC PINOALBAR SIMANCAS VALLADOLID 47006041 

100 CEIP LOS ZUMACALES SIMANCAS VALLADOLID 47002618 

101 CEIP PUENTE DE SIMANCAS SIMANCAS VALLADOLID 47011425 

102 CC DIVINA PROVIDENCIA TORDESILLAS VALLADOLID 47002692 

103 CEIP PINODUERO TUDELA DE DUERO VALLADOLID 47002904 

104 CC LA MILAGROSA Y SANTA FLORENTINA VALLADOLID VALLADOLID 47003878 

105 CC SAFAGRIAL VALLADOLID VALLADOLID 47004214 

106 CC SAGRADO CORAZÓN-CORAZONISTAS VALLADOLID VALLADOLID 47004147 

107 CC LESTONNAC VALLADOLID VALLADOLID 47003891 

108 CC IP CRISTO REY VALLADOLID VALLADOLID 47003684 

109 CEIP ALONSO BERRUGUETE VALLADOLID VALLADOLID 47006089 

110 CEIP CARDENAL MENDOZA VALLADOLID VALLADOLID 47003192 

111 CEIP ENTRE RÍOS VALLADOLID VALLADOLID 47003532 

112 CEIP FRAY LUIS DE LEÓN VALLADOLID VALLADOLID 47003234 



 

Avda. del Real Valladolid  s/n.  47014  Valladolid - Tel. 983 411 500 Fax: 983 411 050  
 

Página 5 

113 CEIP JOSÉ ZORRILA VALLADOLID VALLADOLID 47003325 

114 CC SAN VICENTE DE PAÚL BENAVENTE ZAMORA 49000388 

115 CEIP BUENOS AIRES BENAVENTE ZAMORA 49006512 

116 CC AMOR DE DIOS TORO ZAMORA 49004515 

117 CEIP MAGDALENA DE ULLOA TORO ZAMORA 49004497 

118 CC MEDALLA MILAGROSA ZAMORA ZAMORA 49005891 

119 CC SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS ZAMORA ZAMORA 49005842 

120 CC SANTÍSIMA TRINIDAD ZAMORA ZAMORA 49005908 

121 CEIP NTRA SRA DE LA PAZ VILLARALBO ZAMORA 49005210 

122 CEIP MORALES DEL VINO MORALES DEL VINO ZAMORA 49010722 



 

Avda. del Real Valladolid  s/n.  47014  Valladolid - Tel. 983 411 500 Fax: 983 411 050  
 

Página 6 

ANEXO II 

 

 

CENTROS PARTICIPANTES                                                                                            
CERTAMEN DE LECTURA EN PÚBLICO 2025-2026. CAT. B 

 

  CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA CÓDIGO 

1 IES ADAJA ARÉVALO ÁVILA 05005462 

2 IES ALONSO DE MADRIGAL ÁVILA ÁVILA 05000701 

3 IES JOSÉ LUIS LÓPEZ ARANGUREN ÁVILA ÁVILA 05009571 

4 IES VASCO DE LA ZARZA ÁVILA ÁVILA 05000737 

5 IES ARAVALLE EL BARCO DE ÁVILA ÁVILA 05005395 

6 IES HERMENEGILDO MARTÍN BORRO CEBREROS ÁVILA 05001547 

7 IESO VILLA DE SOTILLO SOTILLO DE LA ADRADA ÁVILA 05006478 

8 IES CARDENAL SANDOVAL Y ROJAS ARANDA DE DUERO BURGOS 09000291 

9 CC AURELIO GÓMEZ ESCOLAR BURGOS BURGOS 09001232 

10 CC BLANCA DE CASTILLA BURGOS BURGOS 09001426 

11 CC JESÚS-MARÍA BURGOS BURGOS 09001335 

12 CC NTRA SRA DE LA MERCED Y SAN FCO. JAVIER BURGOS BURGOS 09001372 

13 CC SAGRADOS CORAZONES. HH SALESIANAS BURGOS BURGOS 09001268 

14 CC VISITACIÓN DE NUESTRA SEÑORA BURGOS BURGOS 09001347 

15 IES DIEGO DE SILOÉ BURGOS BURGOS 09008378 

16 IES CAMINO DE SANTIAGO BURGOS BURGOS 09001694 

17 IES CARDENAL LÓPEZ DE MENDOZA BURGOS BURGOS 09111682 

18 IESO CONDE SANCHO GARCÍA ESPINOSA DE LOS MONTEROS BURGOS 09008998 

19 IES ODRA-PISUERGA MELGAR DE FERNAMENTAL BURGOS 09008949 

20 CC VIRGEN DE LA PEÑA BEMBIBRE LEÓN 24000965 

21 IES PABLO DÍEZ BOÑAR LEÓN 24018787 

22 CC SANTA TERESA    LEÓN  LEÓN 24005631 

23 IES GINER DE LOS RÍOS LEÓN  LEÓN 24006128 

24 IES JUAN DEL ENZINA LEÓN  LEÓN 24006037 

25 IES PADRE ISLA LEÓN  LEÓN 24006050 

26 IESO ASTURA MANSILLA DE LAS MULAS LEÓN 24018738 

27 IES FERNANDO I VALENCIA DE DON JUAN LEÓN 24018544 

28 IES SEM TOB CARRIÓN DE LOS CONDES PALENCIA 34000581 

29 CC LA SALLE PALENCIA PALENCIA 34001698 

30 CC SANTO-ÁNGEL PALENCIA PALENCIA 34001637 

31 CC SANTO DOMINGO DE GUZMÁN PALENCIA PALENCIA 34001625 



 

Avda. del Real Valladolid  s/n.  47014  Valladolid - Tel. 983 411 500 Fax: 983 411 050  
 

Página 7 

32 IES ALONSO BERRUGUETE PALENCIA PALENCIA 34001911 

33 IES JORGE MANRIQUE PALENCIA PALENCIA 34001947 

34 IES TRINIDAD ARROYO PALENCIA PALENCIA 34001893 

35 IES VIRGEN DE LA CALLE PALENCIA PALENCIA 34001901 

36 IES RECESVINTO VENTA DE BAÑOS PALENCIA 34003749 

37 IESO CANAL DE CASTILLA VILLAMURIEL DE CERRATO PALENCIA 34003907 

38 IES LEONARDO DA VINCI ALBA DE TORMES SALAMANCA 37010091 

39 IES FRAY DIEGO TADEO CIUDAD RODRIGO SALAMANCA 37002227 

40 CC LA ENCARNACIÓN 
PEÑARANDA DE 
BRACAMONTE SALAMANCA 37004674 

41 CC SAGRADO CORAZÓN SALAMANCA SALAMANCA 37008965 

42 CC SAN JOSÉ SALAMANCA SALAMANCA 37005745 

43 CC SAN JUAN BOSCO SALAMANCA SALAMANCA 37005757 

44 IES LUCÍA DE MEDRANO SALAMANCA SALAMANCA 37005861 

45 IES MATEO HERNÁNDEZ SALAMANCA SALAMANCA 37006014 

46 IES VAGUADA DE LA PALMA SALAMANCA SALAMANCA 37008904 

47 IES VENANCIO BLANCO SALAMANCA SALAMANCA 37009131 

48 IES CALISTO Y MELIBEA SANTA MARTA DE TORMES SALAMANCA 37009283 

49 IES JAIME GIL DE BIEDMA NAVA DE LA ASUNCIÓN SEGOVIA 40002169 

50 IES MARÍA MOLINER SEGOVIA SEGOVIA 40003666 

51 IES MARIANO QUINTANILLA SEGOVIA SEGOVIA 40003654 

52 IES MARGARITA DE FUENMAYOR ÁGREDA SORIA 42003670 

53 CC CALASANCIO ALMAZÁN SORIA 42000292 

54 CC NTRA SEÑORA DEL PILAR SORIA SORIA 42002641 

55 CC SANTA TERESA DE JESÚS SORIA SORIA 42002631 

56 CC TRILEMA SORIA SORIA 42002665 

57 IES ANTONIO MACHADO SORIA SORIA 42002690 

58 IES CASTILLA SORIA SORIA 42002707 

59 IES VIRGEN DEL ESPINO SORIA SORIA 42002744 

60 IES CAMPOS Y TOROZOS MEDINA DE RIOSECO VALLADOLID 47007306 

61 CC PEÑALBA SIMANCAS VALLADOLID 47006031 

62 CC PINOALBAR SIMANCAS VALLADOLID 47006041 

63 IES ALEJANDRÍA TORDESILLAS VALLADOLID 47011188 

64 CC APOSTOLADO SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS VALLADOLID VALLADOLID 47003556 

65 CC CRISTO REY VALLADOLID VALLADOLID 47003684 

66 CC JESÚS Y MARÍA VALLADOLID VALLADOLID 47003787 

67 CC LA MILAGROSA Y SANTA FLORENTINA VALLADOLID VALLADOLID 47003878 

68 CC SAGRADO CORAZÓN-CORAZONISTAS VALLADOLID VALLADOLID 47004147 

69 IES LEOPOLDO CANO VALLADOLID VALLADOLID 47004597 

70 IES PINAR DE LA RUBIA VALLADOLID VALLADOLID 47005863 



 

Avda. del Real Valladolid  s/n.  47014  Valladolid - Tel. 983 411 500 Fax: 983 411 050  
 

Página 8 

71 CC SAN VICENTE DE PAÚL BENAVENTE ZAMORA 49000388 

72 IES LOS SALADOS BENAVENTE ZAMORA 49007619 

73 IES LOS SAUCES BENAVENTE ZAMORA 49000391 

74 IES ARRIBES DE SAYAGO BERMILLO DE SAYAGO ZAMORA 49007486 

75 CEO CORESES CORESES ZAMORA 49007255 

76 CC AMOR DE DIOS TORO ZAMORA 49004515 

77 IES CARDENAL PARDO TAVERA TORO ZAMORA 49004576 

78 IES ALFONSO IX ZAMORA ZAMORA 49006044 

79 CC SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS ZAMORA ZAMORA 49005842 

80 IES CLAUDIO MOYANO ZAMORA ZAMORA 49005994 

81 IES MAESTRO HAEDO ZAMORA ZAMORA 49006159 

 

 


